14. *belli discidio* 'durch das kriegerische Zerwürfniss'.

15. *igitur* fasst die Recapitulation von c. 2 zusammen, wobei Cic. das dort gebrauchte *adhuc* wiederholt, als wenn inzwischen nichts neues mehr berührt worden wäre (s. § 5). So ist mit grosser Kunst eben die Zeit des *tertium tempus*, von der in der *narratio* nichts vorgekommen war, in den Hintergrund gestellt, und statt davon weiter fortzufahren, geht Cic. schnell in die eigentliche *tractatio* über.

18. *monumentisque*. In der ersten Kaiserzeit kommt auch die Errichtung eigener *arcae clementiae* vor.

randam! Cum M. Cicero apud te defendit, alium in ea voluntate non fuisse, in qua se ipsum confitetur fuisse, nec tuas tacitas cogitationes extimescit, nec, quid tibi de alio audienti de se ipso occurrat, reformidat. 3. Vide, quam non reformidem; vide, quanta lux liberalitatis et sapientiae tuae mihi apud te dicenti obo-
riatur: quantum potero, voce contendam, ut populus hoc Roma-
nus exaudiat: 'Suscepito bello, Caesar, gesto etiam ex parte magna, nulla vi coactus, iudicio ac voluntate ad ea arma profectus sum, quae erant sumpta contra te.' Apud quem igitur hoc dico? nempe apud eum, qui cum hoc sciret, tamen me, antequam vidi, rei publicae reddidit, qui ad me ex Aegypto litteras misit, ut essem idem qui fuisset, qui, cum ipse imperator in toto imperio populi Romani unus esset, esse me alterum passus est; a quo, hoc ipso C. Pansa mihi nuntium perferente, concessos fasces laurea-

1. *defendit* 'in seiner Vertheidigung sagt', wenig verschieden von einem einfacheren *dicit*. — *in ea voluntate* = *in ea parte* (s. § 2); Cie. sagt aber *voluntate*, weil er die freie Selbstdetermination des Lig. nicht zugibt.

4. *quam non* 'wie sehr nicht' = wie wenig. — 5. *sapientiae*; insofern Cäsars Milde eben so sehr Folge seiner politischen Klugheit als edelmüthigen Herzens ist.

7. *suscepito bello*. Quintilian (III, 9, 2, 28) macht bei Besprechung der Figur der *licentia* (*xaqonata*) die feine Bemerkung: *sed frequenter sub hac facie latet adulatio*. Nam Cicero cum dicit p. Lig. 'suscepito bello', non solum ad utilitatem Ligarii respicit, sed magis laudare victoris clementiam non potest. — *gesto etiam ex parte magna*. Cicero schifte sich nach langem Hin- und Herschwanken am 11. Juni 49 bei Cajeta ein, um sich in das Pompeius Lager zu begeben. Damals war bereits Italien und Sicilien von den Pompejanern geräumt.

8. *iudicio* 'aus Ueberzeugung'; Cie. de orat. II § 10: *sive iudicio sive pudore a dicendo et timiditate ingenuam quadam refugisti*.

10. *nempe* 'seemlich', d. h. wie ihr alle seht; vgl. § 9 u. § 25.

12. *imperator unus*. Caesar erhielt 46 v. Chr. das Praenomen *imperator* (Suet. Caes. c. 76), d. h. er wurde zum *imperator perpetuus* ernannt, s. die interessante Stelle bei Cassius Dio 43, 44. — 13. *esse alterum passus est*. Tac. Ann. 3, 74: *Tibertus Blaeso tribuit, ut imperator a legionibus salutaretur, priso erga duces honore, qui bene gesta re publica gaudio et impetu victoris exercitus conclamabantur; erantque plures simul imperatores nec super veterorum aequalitatem*. Ueber Cicero als Imperator s. zu p. Delot. § 11.

14. *fasces laureatos tenui*, d. h. er durfte als Imperator seine sechs Lictoren (die Auszeichnung der proconsularischen Würde), die wegen seiner Ausrufung zum Imperator ihre Fasces mit Lorbeer umwunden trugen, beibehalten, bis er nach Rom zurückkehren wollte, was erst gegen Ende des J. 47 geschah, nachdem er Rom beim Abgang nach Cilicien im Mai 51 verlassen hatte. Sein Imperium aber hatte er deshalb bei der Rückkehr aus der Provinz (zu Ende des J. 50) nicht niedergelegt, weil er immer auf die Ehre eines Triumphs gehofft hatte.

tos tenui, quoad tenendos putavi; qui mihi tum denique se salutem putavit dare, si eam nullis spoliatam ornamenti dedisset. Vide, queso, Tubero, ut, qui de meo facto non dubitem, de Ligarii non audeam confiteri. Atque haec propterea de me dixi, 8 ut mihi Tubero, cum de se eadem dicarem, ignosceret: cuius ego industriae gloriaeque faveo vel propter propinquam cognitionem, vel quod eius ingenio studiisque delector, vel quod laudem adolescentis propinquum existimmo etiam ad meum aliquem fructum redundare. Sed hoc quaero: quis putat esse crimen fuisse in Africa? 9
10 Nempe is, qui et ipse in eadem Africa esse voluit et prohibuit se a Ligario queritur et certe contra ipsum Caesarem est congressus armatus. Quid enim tuus ille, Tubero, destrictus in acie Pharsalica gladius agebat? cuius latus ille mucro petebat? qui sensus erat armorum tuorum? quae tua mens, oculi, manus, ardor 15 animi? quid cupiebas? quid optabas? Nimis urgeo, commoveri videtur adolescens — ad me revertar: isdem in armis fui. 4. Quid autem aliud egimus, Tubero, nisi ut, quod hic potest, nos possumus? Quorum igitur impunitas, Caesar, tuae clementiae laus est, eorum ipsorum ad crudelitatem te acuet oratio? Atque in hac 20 causa nonnihil equidem, Tubero, etiam tuam, sed multo magis patrii tui prudentiam desidero, quod homo cum ingenio tum etiam doctrina excellens genus hoc causae quod esset, non vi-

3. *facto* 'Handlungsweise'. — 4. *non audeam confiteri*, nicht etwa aus Furcht vor Caesar, sondern weil er durch das Gostaudniss, Ligarius habe den Willen gehabt gegen ihn Krieg zu führen, der Wahrheit Eintrag thäte.

6. *industriae faveo*, d. h. seiner beginnenden Laufbahn als Redner, in der er ihn nicht durch zu harte Angriffe einschüchtern will. — *cognitionem*, mit rhetorischer Uebertreibung für *ad finitatem*. — 7. *laudem* — *redundare* 'das Verdienst komme auch mir einigermassen zu gute'; Näßelsb. Stil. § 132, 1.

9. *sed* 'doch abgesehen davon'. — 11. *ipsum* ist zugesetzt, weil Tubero im Entscheidungskampf bei Pharsalus gegen Caesar stand. Die Schlacht bei Thapsus ignoriert der Redner.

12. *quid enim*. Quintilian weist an dieser Stelle die Anwendung von vier Figuren nach: 8, 4, 26 f. die *congeries verborum ac sententiuarum idem significantium*; 8, 6, 11 f. die *audax translatio in sensus armorum*; 9, 2, 7 die *interrogatio non seiscitandi gratia adsumpta, sed instandi*; endlich 9, 2, 8 die *apostrophe* oder den *aversus a iudice ad adversarium sermo*. Um die Kraft dieser Figuren zu fühlen, versuche man den Gedanken auch in gewöhnlichem Ausdruck wiederzugeben. — 15. *nimis urgeo* — *ad me revertar*: 'praevisa volut ante legitimum finem oratio'. Quintil. 9, 2, 57.

16. *isdem in armis*, rhetorisch für: ich gehörte derselben Partei an.

17. *nisi ut, quod hic potest, nos possumus*, als dass die Macht, die jetzt Caesar hat, in unsere Hände käme. Als politische Gegner konnte der Sieger uns vernichten; er liess uns aber unbestraft. — 22. *doctrina excellens*. Der Vater Tubero beschäftigte sich nach Cic. ep. ad Q. fr. I, 1, 10 auch mit Geschichtsschreibung. — *genus causae*. Cic. berührt hier

derit: nam si vidisset, quovis profecto quam isto modo a te agi maluisset.

Arguis fatentem; non est satis: accusas eum, qui causam habet aut, ut ego dico, meliorem quam tu, aut, ut tu vis, parem.
 11 Haec admirabilia, sed prodigii simile est quod dicam: non habet eam vim ista accusatio, ut Q. Ligarius condemnetur, sed ut necetur. Hoc egit civis Romanus ante te nemo: externi isti mores, usque ad sanguinem incitari odio, aut levium Graecorum aut immanium barbarorum. Nam quid agis aliud? Romae ne sit? ut domo caret? ne cum optimis fratribus, ne cum hoc T. Broccho 10 avunculo, ne cum eius filio, consobrino suo, ne nobiscum vivat? ne sit in patria? num est? num potest magis carere his omnibus quam caret? Italia prohibetur, exulat. Non tu ergo hunc
 12 patria privare, qua caret, sed vita vis. At istud ne apud eum quidem dictorem, qui omnes quos oderat morte multabat, quis- 15 quam egit isto modo. Ipse iubebat occidi nullo postulante, praemiss etiam invitabat: quae tamen crudelitas ab hoc eodem aliquot annis post, quem tu nunc crudelem esse vis, vindicata est. 5. Ego

die Eintheilung der *causae* nach ihrer Qualität oder ethischen Charakter, nach welcher Eintheilung der Auctor ad Her. I c. 3 vier genera *causarum* aufstellt: *honestum, turpe, dubium, humile*. Als species des genus *turpe* bezeichnet Quintil. 5, 13, 20 (vgl. die ganze Stelle) die *causa Tuberonis 'exulum accusantis atque id agentis, ne ei Caesar ignoscat'* als eine *inhumana*.

1. *quovis modo*. Hätte er das genus *causae* erkannt, so musste er sie von einem solchen Standpunkt durchführen, bei dem er den Schein der Inhumanität so viel als möglich von sich ablecke: war aber dies nicht möglich, so musste er die *causa* ganz aufgehen.

6. *ein 'Wirkung, Bedeutung'*. Der Gleichklang der Ausgänge *condemnatur* und *necetur* erhöht noch die Bitterkeit des Ausdrucks.

8. *levium Graecorum*, im Gegensatz zur *gravitas Romana, immanum barbarorum* zur *humanitas Ro.*, s. p. Deiot. § 33. Ueber die zum leidenschaftlichen Hasse entzündbare *levitas Graecorum* gebea auch die zahlreichen Justizmorde in der griechischen Geschichte Belege, die dem Redner vielleicht vor Augen schwebten.

11. *consobrino*, als Sohn des Mutterbruders eigentlich *anitino*; doch lehrt der Jurist Paulus: *eos, qui ex sororibus nati sunt, consobrinos, sed plerique hos omnes consobrinos vocant, qui ex fratribus et sororibus nascentur.*

13. *hunc* vom abwesenden Lig. gesagt, wofür man *eum* erwartet hätte, beruht vielleicht auf einem Verstoss, der dem Cie. bei schriftlicher Auffassung der Rede unterlaufen ist. — 14. *sed vita vis*. Alte Grammatiker bemerkten ausdrücklich die dem Inhalt entsprechende Härte dieser *clausula*.

15. *dictatorem*, Einl. § 7. — 16. *praemiss invitatbat*. Plut. v. Sullae c. 31: *προέγραψε δὲ τῷ ἀποκτεντεριτι γέρας δύο τάλαντα τῆς οὐδοφορίας, τὰν δοῦλος δεσπότην τὰν πατέρα νιος αὐτῆς.*

17. *aliquot annis post*, 17 Jahre später, wo Caesar, wie er als *iudex quaestionis* der Untersuchung *de sicariis* (über Mord) verstand, bewirkte, dass gegen die ausdrückliche Ausnahme der *lex Cornelia de sicariis* auch

vero istud non postulo, inquires. Ita me hercule existimo, Tubero; novi enim te, novi patrem, novi domum nomenque vestrum; studia generis ac familiae vestrae virtutis, humanitatis, doctrinae, plurimarum artium atque optimarum nota mili sunt omnia. Ita- 13 que certo scio vos non petere sanguinem, sed parum attenditis; res enim eo spectat, ut ea poena, in qua adhuc Q. Ligarius est, non videamini esse contenti. Quae est igitur alia praeter mortem? si enim est in exilio, sicut est, quid amplius postulatis? An ne ignoscatur? Hoc vero multo acerbius multoque est durius. Quod 14 nos petimus precibus, lacrimis, strati ad pedes, non tam nostrae causae fidentes quam huic humanitati, id ne impetremus oppugnabis et in nostrum fletum irrumperes et nos iacentes ad pedes supplicum voce prohibebis? Si, cum hoc domi faceremus, quod et fecimus et, ut spero, non frustra fecimus, tu repente irruisses et clamare coepisses: 'C. Caesar, cave ignoscas, cave te fratum pro fratri salute obsecrantium misereat,' nonne omnem humanitatem exuisses? Quanto hoc durius, quod nos domi petimus, id te in foro oppugnare et in tali miseria multorum perfugium mi-

die zur Verantwortung gezogen wurden, welche die Vollstrecke der Sullaischen Proscriptionen gewesen waren.

1. *vero 'gewiss'*. — 3. *studia generis etc.* ist nicht ein neues Glied der *enumeratio*, sondern weitere Ausführung (*amplificatio*) der Worte *novi enim te etc.* Die *gens Aelia* zählte mehrere durch gelehrte Bildung ausgezeichnete Männer, von denen die berühmtesten sind der Rechtsgelehrte Sex. Aelius Paetus Catus, Consul 198 v. Chr. (s. Cie. Brut. § 78) und der Grammatiker und Antiquar L. Aelius Stilo, der Lehrer des Varro und Cicero; s. O. Jahn zu Cie. Brut. § 205. Von den Tuberonen war der Grossvater Quintus als stoischer Philosoph bekannt, s. Brut. § 117, der Vater Lucius als Historiker und akademischer Philosoph, der Sohn später als Rechtsgelehrter. — 4. *nota mili sunt omnia*: Rückkehr der Periode zu ihrem Anfang, eine der vielen Formen des Chiasmus; vgl. § 30: *dic — quaere*, und bes. p. Sulla § 74.

6. *res*, was ihr that. — 9. *quod nos petimus*. Falsch ist die Lesart *quod non domi petimus*. Der Gegensatz des Ortes wird erst § 14 hergehoben; hier rügt der Redner nur überhaupt die Härte, die in dem Versuche liegt, ein Verzeihen durch Störung demüthiger Bitten nicht aufkommen zu lassen. — 11. *ne i. oppugnabis*, wie p. Rose. Am. § 120: *quod a vobis oppugnar: video, ne in quaestionem dentur.*

13. *faceremus*, bedingter Conjunctiv, wie aus *quod et fecimus* (was wir wirklich gethan haben) erhält. Ueber die Sache Einl. § 5.

17. *hoc*, was du jetzt thust; *durius 'liebloser'*. — *domi petimus* sagt Cie. allgemein, bloß die Art der Bittstellung, nicht die Zeit bezeichnend, weshalb man mit Unrecht *petimus* schreiben wollte. — *id te oppugnare*, so mit Lambin für *id a te oppugnari*, welcher Wechsel zwischen Passiv und Activ (*fallere*) sich kaum im nachlässigeren philosophischen Stil rechtfertigen liesse. — 18. *perfugium misericordiae*: der Gen. obiectivus, weil in *perfugium* der Begriff liegt *occasio (copia) misericordiae obtinendas*.

15 sericordiae tollere! Dicam plane, Caesar, quod sentio. Si in hac tanta tua fortuna lenitas tanta non esset, quam tu per te, per te, inquam, obtines (intellego quid loquer), acerbissimo luctu redundaret ista victoria. Quam multi enim essent de victoribus, qui te crudelem esse vellent, cum etiam de victis reperiantur! quam 5 multi, qui cum a te ignosci nemini vellent, impedirent clementiam tuam, cum etiam hi, quibus ipse ignovisti, nolint te esse in alios misericordem! Quodsi probare Caesari possemus, in Africa Ligarium omnino non fuisse, si honesto et misericordi mendacio saluti civi calamitoso esse vellemus, tamen hominis non esset in 10 tanto discrimine et periculo civis refellere et redarguere nostrum mendacium, et, si esset alicuius, eius certe non esset, qui in eadem causa et fortuna fuisset. Sed tamen aliud est errare Cae- sarem nolle, aliud nolle misereri. Tunc dices: ‘Caesar, cave credas; fuit in Africa, tulit arma contra te’: nunc quid dicas? ‘cave 15 ignoscas.’ Haec nec hominis nec ad hominem vox est, qua qui apud te, C. Caesar, utitur, suam citius abiciet humanitatem quam extorquebit tuam.

17 6. Ac primus aditus et postulatio Tuberonis haec, ut opinor, fuit, velle se de Q. Ligarii scelere dicere. Non dubito quin 20 admiratus sis, vel quod de nullo alio [quisquam], vel quod is, qui in eadem causa fuisset, vel quidnam novi [sceleris] adferret. See- lus tu illud vocas, Tubero? e? isto enim nomine illa adhuc causa caruit. Alii errorem appellant, aliu timorem; qui durius, spem, cu- piditatem, odium, pertinaciam; qui gravissime, temeritatem: scelus 25 praeter te adhuc nemo. Ac mihi quidem, si proprium et verum no-

2. *per te*, ganz durch dein Verdienst, mit Ausspielung auf die Ultras der Partei des Caesar, die ihn zu heftigeren Massregeln gegen seine politischen Gegner stachelten; vgl. Quintil. 8, 3, 83 ff. Quam heisst es, nicht *quantam*, weil sich das Relativ nicht auf das *Praedicat tanta*, sondern allein auf den Substantivbegriff bezieht. — 3. *redundaret*, ‘eine Quelle sein’. — 7. *hi*, nicht *ū*, mit besonderem Bezug auf die Tuberonen.

9. *honesto mendacio*, eine sittlich erlaubte Lüge; vgl. p. Mil. § 10.

10. *salut: esse* ‘retten’. — 14. *tunc dices*, in jenem Falle, der als nicht eingetreten nach antiker Vorstellungsweise dem Bereich der Vergangenheit angehört, wie das griech. *rōr̄ eln̄s ār̄*.

19. *aditus et postulatio*: *aditus* der erste Schritt, den Tubero in der Sache that; *postulatio*, das Gesuch um Zulassung einer Anklage, das T. persönlich bei Caesar als dem Gerichtsvorstand (Eind. § 7) vorbrachte.

21. *quisquam* ist wahrscheinlich ein Glossem und *Tubero* auch zu diesem Gliede Subject. — 22. *quidnam novi*, woraus man ein *scelus* abnehmen könnte; denn bisher hat Caesar von einem *scelus* des T. nichts gewusst. Dass *sceleris* ein Glossem sei, hat Patricius erkannt, wofür auch der äussere Umstand spricht, dass einige Handschriften die Variante *novi facinoris* haben. — 23. *illud*, die Parteinaahme für Pompeius.

men nostri mali quaeritur, fatalis quaedam calamitas incidisse vide- tur et improvidas hominum mentes occupavisse, ut nemo mirari debeat humana consilia divina necessitate esse superata. Liceat 18 esse miseros — quamquam hoc victore esse non possumus, sed 5 non loquor de nobis, de illis loquor, qui occiderunt —: fuerint cu- pidi, fuerint irati, fuerint pertinaces, sceleris vero criminis, furoris, parricidii liceat Cn. Pompeio mortuo, liceat multis aliis carere. Quando hoc quisquam ex te, Caesar, audivit, aut tua quid aliud arma voluerunt nisi a te contumeliam propulsare? Quid egit 10 tunc invictus exercitus, nisi ut suum ius tueretur et dignitatem tuam? Quid? tu cum pacem esse cupiebas, idne agebas ut tibi cum sceleratis, an ut cum bonis civibus conveniret? Mihi vero, 19 Caesar, tua in me maxima merita tanta certe non viderentur, si me ut sceleratum a te conservatum putarem. Quo modo autem 15 tu de re publica bene meritus es, cum tot sceleratos incolumi dignitate esse voluisses? Secessionem tu illam existimavisti, Caesar, initio, non bellum, neque hostile odium, sed civile dis-

1. *fatalis calamitas*. So lässt Cassius Dio 43, 17 den Caesar im Senat sagen θαρσουντος, ω πατέρες, ολκειωθώμενγ, έχλαθόμενοι πάντον των συμβεβηκότων, ως την ανάγκη την διαιροντα γεγονότων. Vielleicht also gebracht hier Cicero mit seiner Berechnung Ausdrücke des Caesar selbst, wie § 18 *contumeliam propulsare*.

3. *liceat esse miseros*. Damit deutet Cic. an, dass die besiegte Partei schon an und für sich unglücklich genug sei, und nicht auch noch verunglimpt werden sollte. — 6. *vero hingegen*.

7. *parricidii*, ein Name, den Caesars Schneichler von den besiegten Häuptern der Gegeapartei gebrachten. So gehörte es unter Tiberius zum Hostion, den Brutus und Cassius *'latrones et parricidas, vocabula quae nunc imponuntur'* (Tac. Ann. 4, 34) zu nennen, wie das Beispiel des feilen Historikers Valerius Maximus zeigt. — *carere* ‘verschont bleiben’.

9. *contumeliam propulsare*, ein Ausdruck, dessen sich Caesar wirklich bedient hat; s. de b. civ. I, 9: *doluisse se, quod populi R. beneficium sibi per contumeliam ab inimicis extorqueretur, ereptoque semestri imperio in urbem retraheretur, cuius absentia ratione haberi proximis comitiis populus iussisset*. Auf die hier erwähnte Vergünstigung des Volks spielt Cic. an, wenn er sagt: *quid egit tuus invictus exercitus nisi ut suum ius tueretur?* Denn in seinem Heere befanden sich viele, die in Rom für die Ertheilung des erwähnten *beneficium* gestimmt hatten. — 11. *pacem esse cupiebas*. Caes. de b. civ. III, 90: *exercitum cum militari more ad pugnam* (bei Pharsalus) *cohortaretur* *staque in eum perpetui temporis officia prae- dicaret, in primis commemoravit: testibus se militibus uti posse, quanto studio pacem petisset: quae per Vatinium in colloquiis, quae per A. Clodium cum Scipione egisset, quibus modis ad Oricum cum Libone de mittendis legatis contendisset*.

15. *eum — voluisses*, da du dann, wenn der Gegner Behauptung wahr wäre, sie im unverkümmerlichen Besitz ihrer Würden gelassen hättest.

16. *illam*, Attraction für *illud*.

cidium, utrisque cupientibus rem publicam salvam, sed partim consiliis, partim studiis a communi utilitate aberrantibus. Primum dignitas erat paene par, non par fortasse eorum, qui sequebantur; causa tum dubia, quod erat aliquid in utraque parte, quod probari posset, nunc melior ea iudicanda est, quam etiam diaduiverunt. Cognita vero clementia tua quis non eam victoriam probet, in qua occiderit nemo nisi armatus?

20. 7. Sed, ut omittam communem causam, veniamus ad nostram. Utrum tandem existimas facilius fuisse, Tubero, Ligarium ex Africa exire an vos in Africam non venire? ‘Poteramusne’ inquires, ‘cum senatus censuisset?’ Si me consulis, nullo modo: sed tamen Ligarium senatus idem legaverat. Atque ille eo tempore paruit, cum parere senaturi necesse erat: vos tunc paruistis, cum paruit nemo qui noluit. Reprehendo igitur? minime vero; neque enim licuit aliter vestro generi, nominis, familiae, disciplinae. Sed hoc non concede, ut, quibus rebus gloriemini in vobis, easdem 5
10
15
20
21 in aliis reprehendatis. Tuberonis sors coniecta est ex senatus consulto, cum ipse non adasset, morbo etiam impeditur: statuerat excusare. Haec ego novi propter omnes necessitudines, quae mihi sunt cum L. Tuberone: domi una eruditii, militiae contubernales, post adfines, in omni denique vita familiares; magnum etiam vinculum, quod isdem studiis semper usi sumus. Scio igit-

1. *utrisque*, ‘beide Parteien.’

3. *eorum qui sequebantur*. Unter den Pompejanern befand sich fast die ganze römische Nobilität. Um so schwieriger war die Wahl, da Caesars persönliches Uebergewicht gegenüber Pompeius durch die bedeutenderen Persönlichkeiten auf Seite des Pompeius fast wieder ausgeglichen wurde. Ueber Caesars Anhänger bemerkte Cic. ad Att. 7, 3, 5 vom Standpunkt seiner Partei: *verum tamen hoc video, cum homine audacissimo paratissimoque negotium esse; omnes damnatos, omnes ignominia adfectos, omnes damnatione ignominiae dignos illas facere, omnem fere inventum, omnem illam urbanam ac perditam plebem, tribunos valentes addito C. Cassio, omnes qui aere alieno premantur, quos plures esse intellego quam putaram etc.* Aehnlich urtheilt Caelius ep. ad fam. 8, 14, 3.

6. *vero*, ‘vollends, erst gar’; *victoriam . . . armatus*, vgl. p. Deiot. § 34.

8. *ut omittam — veniamus*. Die vorausgegangene Erörterung war einzig Sache des Ciceron; was jetzt folgt, will er gemeinschaftlich mit Tubero abmachen, daher der Wechsel des Numerus. Vgl. zu de imp. Pomp. § 47 u. de finn. bon. et mal. I, § 24. — 9. *utrum* ist Proaomen.

11. *me*, den Verfechter der Auctorität des Senats. — 12. *senatus idem*, auf den auch du dich herufst. — 15. *disciplinae* ‘Hauszucht, Erziehung’.

17. *Tuberonis sors coniecta est*, d. h. sein Name wurde zur Losung um die Provinzen beigezogen. — 19. *excusare* ohne *se*, ‘ablehnen, Entschuldigung einlegen.’

omnes, i. e. omnis generis; *necessitudines* ‘enge Beziehungen’.

20. *militiae contub.* im *bellum sociale*, wo Cic. im Heere des Cn. Pompeius Strabo sein militärisches Tirocinium machte.

tur Tuberonem domi manere voluisse, sed ita quidam agebat, ita rei publicae sanctissimum nomen opponebat, ut, etiam si alter sentiret, verborum tamen ipsorum pondus sustinere non posset. Cessit auctoritati amplissimi viri vel potius paruit: una est pro- 22
fectus cum us, quorum erat una causa. Tardius iter fecit, itaque in Africam venit iam occupatam. Hinc in Ligarium crimen oritur vel ira potius. Nam si crimen est voluisse, non minus magnum est, vos Africam, arcem omnium provinciarum, natam ad bellum contra hanc urbem gerendum, obtinere voluisse quam aliquem 10 se maluisse. Atque is tamen aliquis Ligarius non fuit: Varus imperium se habere dicebat, fasces certe habebat. Sed quoquo 23 modo illud se habet, haec querella vestra quid valet? ‘recepit in provinciam non sumus.’ Quid, si essetis? Caesarine eam tradituri fuistis an contra Caesarem retenturi? 8. Vide, quid licentiae, Caesar, nobis tua liberalitas det vel potius audaciae. Si responderit Tubero, Africam, quo senatus eum sorsque miserat, tibi patrem suum traditum fuisse, non dubitabo apud ipsum te, cuius id eum facere interfuit, gravissimis verbis eius consilium reprehendere; non enim, si tibi ea res grata fuisse, esset etiam probata. Sed iam hoc totum omitto, non tam ne offendam tuas 24